
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718316

Contrato: 52
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de revitalização de duas viaturas de combate a 
incêndio para atender o CBMPA.
Valor Total: 280.000,00
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 17/07/2015
Pregão Eletrônico: 22/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: REVITALIZAR COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA-ME
Endereço: Av Ulisses P de Campos, Q10L6
CEP. 78110-601 - Várzea Grande/MTTelefone: 6536847373
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718900

Portaria: 550
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO            3° SGT BM                52105771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              3.000,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718393

Tornar sem efeito a publicação nº 717533 publicada no DOE nº 
32.685 de 16 de julho de 2014, referente ao 2º Termo Aditivo ao 
Termo de Cooperação nº 015/2013.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718408

1º Apostilamento ao TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2011, 
fi rmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DO 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS—SEOP.
A Cláusula Segunda será acrescida do Parágrafo único, o qual 
terá a seguinte redação:
PARÁGRAFO ÙNICO – DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Fica incluída a seguinte fonte na dotação orçamentária:
Fonte: 0301 003245
As demais cláusulas do referido Termo de Cooperação 
permanecem inalteradas.
O presente apostilamento é em virtude da inclusão de Fonte do 
Recurso solicitada pela Secretaria do Estado de Obras Públicas 
– SEOP.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718412

1º Apostilamento ao TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 006/2011, 
fi rmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DO 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS—SEOP.
A Cláusula Segunda será acrescida do Parágrafo único, o qual 
terá a seguinte redação:
PARÁGRAFO ÙNICO – DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Fica incluída a seguinte fonte na dotação orçamentária:
Fonte: 0130 004570
As demais cláusulas do referido Termo de Cooperação 
permanecem inalteradas.
O presente apostilamento é em virtude da inclusão de Fonte do 
Recurso solicitada pela Secretaria do Estado de Obras Públicas 
– SEOP.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718422

1º Apostilamento ao TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 007/2011, 
fi rmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DO 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS—SEOP.
A Cláusula Segunda será acrescida do Parágrafo único, o qual 
terá a seguinte redação:
PARÁGRAFO ÙNICO – DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Fica incluída a seguinte fonte na dotação orçamentária:
Fonte: 0101 003245
As demais cláusulas do referido Termo de Cooperação 
permanecem inalteradas.
O presente apostilamento é em virtude da inclusão de Fonte do 
Recurso solicitada pela Secretaria do Estado de Obras Púb

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718423

1º Apostilamento ao TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 015/2013, 
fi rmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DO 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS—SEOP.
A Cláusula Terceira será acrescida do Parágrafo único, o qual terá 
a seguinte redação:
PARÁGRAFO ÙNICO – DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Fica incluída a seguinte fonte na dotação orçamentária:
Fonte: 0101 003245
As demais cláusulas do referido Termo de Cooperação 
permanecem inalteradas.
O presente apostilamento é em virtude da inclusão de Fonte do 
Recurso solicitada pela Secretaria do Estado de Obras Públicas 
– SEOP.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718424

2º Apostilamento ao TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2011, 
fi rmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DO 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS—SEOP.
A Cláusula Segunda será acrescida do Parágrafo único, o qual 
terá a seguinte redação:
PARÁGRAFO ÙNICO – DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Fica incluída a seguinte fonte na dotação orçamentária:
Fonte: 0301 003245
As demais cláusulas do referido Termo de Cooperação 
permanecem inalteradas.
O presente apostilamento é em virtude da inclusão de Fonte do 
Recurso solicitada pela Secretaria do Estado de Obras Públicas 
– SEOP.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718808

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1974/2014–NGP.SUSIPE 

BELÉM/PA, 17 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) PAULO DA COSTA VALE, matrícula nº 
57209679, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) PEM II, no período de 08/07/2014 a 15/07/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Regina Célia Gomes de Souza
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1975/2014–NGP.SUSIPE 

BELÉM/PA, 17 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) OLTEMAR ROBERTO DOS SANTOS, matrícula nº 
5909016, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) HCTP, no período de 04/07/2014 a 11/07/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Regina Célia Gomes de Souza
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1987/2014–NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 17 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) GILSON ARAÚJO DA RESSUREIÇÃO, matrícula 

nº 5902023, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CRR PARAGOMINAS, no período de 11/05/2014 a 
18/05/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Regina Célia Gomes de Souza
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718815

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 517/2014-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA,16 DE JULHO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) MARIA DO SOCORRO PIRES DA COSTA, Matrícula Funcional 
n.º 41297, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)NEC, no período de 01/06/2014 a 30/06/2014, 
referente ao triênio 16/10/2008 a 15/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718857

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PAULO BRUNO ALVES DE MIRANDA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718872

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1976/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 17 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I 
e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) IZAIAS TEIXEIRA 
DE CASTRO, matrícula nº 41904, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) na (o) PEM II, no período de 02/07/2014 
a 31/07/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

PORTARIA Nº 1977/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 17 DE JULHO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, XIV c/c Art. 77, inc. I e 
Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 
LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO 
PIRES DA COSTA, matrícula nº 41297, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) na (o) NEC, no período de 
02/07/2014 a 16/07/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718518
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 

EM PESSOA DA FAMILIA
PORTARIA Nº 1979/2014- NGP. SUSIPE            

BELÉM/PA,17 DE JULHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da 
Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, o servidor 
RICARDO AUGUSTO BEZERRA FURTADO, Matricula Funcional 
nº 5910241, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL lotado 
no CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE ABAETETUBA no 
período de 13.06.2014 a 18.06.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício


